
DDS  n.   2935  del  14.11.2018

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N.10 
CALTANISSETTA

OGGETTO: Polizze assicurative locali uffici STR Caltanissetta e U.O. 1 Gela. Affidamento.
CIG: ZAA2523777

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la l.r. 10/91 ed in particolare l’art. 5;
VISTA la  l.r.  15 settembre  2005 n.  10 “Norme per  lo  sviluppo turistico della  Sicilia  e  norme 
finanziarie urgenti”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le 
quali sono stati istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.D.G. n. 303 del 19 maggio 2010, avente ad oggetto la ricognizione del funzionigramma 
del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo;
VISTO il D.P. Reg n. 12 del 14.06.2016, pubblicato nella GURS n. 28 del 01/07/2016, avente ad 
oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Ri
modulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 
VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali, operata dal suddet
to regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento  regionale del Turi
smo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il D.D.G. n. 1044 del 30.4.2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto, Dott. Fabrizio 
Viola, l'incarico di dirigente di questo Servizio Turistico Regionale;
VISTA la L.R. n. 9 del 8.5.2018 pubblicata sulla GURS n. 21 del 11.5.2018, supplemento ordinario 
n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2018/2020”;
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 195 del 11.5.2018 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2018/2020. D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del documento 
tecnico di accompagnamento Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;
VISTO il  D.D.A.  n.  1452/A1del  18.6.2018 con il  quale  è  stata  assegnata a questo Servizio la 
somma di € 6.400,00 a valere sul cap.472522 “Spese di acquisizione di servizi” del bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018;
CONSIDERATO  che  è  necessario  provvedere  alla  stipula  di  nuove  polizze  assicurative,  con 
decorrenza 7.12.2018, per i locali sotto specificati:

- Locali gestiti in comodato d’uso gratuito sede di questo Servizio  e siti in corso Vittorio 
Emanuele 109 – Caltanissetta  –   dipendenti in servizio n.5

1



- Locali gestiti in comodato d’uso gratuito sede dell’ Unità Operativa 1 di Gela siti in viale 
Mediterraneo 3/5 – dipendenti  in servizio 5

- Box in comodato d’uso gratuito sito in via Giardinelli 7/9 Gela;
VISTO il DDS n. 2385 del 3.10.2018: “Stipula polizze assicurative locali uffici STR Caltanissetta e 
UO 1 Gela. Determina a contrarre”;
VISTO il codice degli appalti pubblici e i relativi aggiornamenti apportati dalla legge 27 Dicembre 
2017 n. 205;
VISTO il D. Lgs.  n. 56 del 19.04.2017 “ Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs 18 aprile 
2016 n. 50”; 
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce: ”Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art. 25 del D.Lgs 
56/2017 che consente l’affidamento diretto per servizi o forniture inferiori ad € 40.000,00, senza 
necessità di darne adeguata motivazione ed anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;
VISTO l’art.  37,  comma 1,  primo periodo,  del  D.lgs.  n.  50/2016 che  testualmente  recita:  ”Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,  
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.”;
VISTA la delibera ANAC n. 206 dell’1/03/2018 con la quale, in riferimento al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017- n. 56, si è proceduto all’aggiornamento delle Linee Guida n. 4, di attuazione del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 
CONSIDERATO che è stata inoltrata richiesta di preventivo di spesa, da trasmettere  a questo STR 
esclusivamente  a  mezzo  posta  elettronica,  entro  e  non  oltre  il  5.11.2018,  a  n.  5  Agenzie  di 
Assicurazioni e di cui alla seguente specifica:

– Nota STR prot. n. 35269 del 24.10.2018  - SASA  Assicurazioni di M. Albano – CL
– Nota STR prot. n. 35270 del 24.10.2018 – Zurich Assicurazioni - CL
– Nota STR prot. n. 35272 del 24.10.2018 – SARA Assicurazioni Ag. E. Giambra - CL
– Nota STR prot. n. 35275 del 24.10.2018 – FATA Assicurazioni  ASSimar di Marchì P.– CL
– Nota STR prot. n. 35277 del 24.10.2018 – Cattolica Assicurazioni  di S. Messina – CL

CONSIDERATO  che,  entro  i  termini  di  scadenza  sopra  indicati,  non  è  pervenuto  alcun 
preventivo;
CONSIDERATO   che  è  stato  necessario inoltrare  ulteriori  richieste  di  preventivi  di  spesa,  da 
trasmettere  a questo STR esclusivamente a mezzo posta elettronica, entro e non oltre il 12.11.2018,  
a n. 5 Agenzie di Assicurazioni e di cui alla seguente specifica:

– Nota STR prot. n. 36554 del 6.11.2018  - Generali Ass. di Vassallo Davide  – CL
– Nota STR prot. n. 36557 del 6.11.2018 – UNIPOL SAI di Zoda M.G. - CL
– Nota STR prot. n. 36559 del 6.11.2018 –  Ag. ALLIANZ - CL
– Nota STR prot. n. 36561 del 6.11.2018 – GRUPAMA di F. Tomaselli– CL
– Nota STR prot. n. 36575 del 6.11.2018 – SARA Assicurazioni  di Vagginelli L. - CL

CONSIDERATO che, entro i termini di scadenza sopra indicati, è pervenuto, a questo Servizio, un 
solo preventivo di spesa e precisamente quello dell' Ag. Generali Assicurazioni  di Vassallo Davide 
– Caltanissetta – pari ad € 580,00 comprensivo di diritti ed imposte;
RILEVATO che la stessa risulta essere in regolare posizione ai fini DURC e che  ha già prodotto le  
autocertificazioni richieste in ossequio a quanto previsto nel P.T.P.C. della Regione Siciliana;
CONSIDERATA la disponibilità della suddetta somma di € 580,00 a valere sul cap. 472522 “Spese 
di  acquisizione  di  servizi”  del  bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio 
finanziario 2018;
2



RITENUTO, pertanto,  di  accogliere  il  preventivo  dell'  Ag.  Generali  Assicurazioni  di  Vassallo 
Davide,  C.so  Vittorio  Emanuele,  109  –  Caltanissetta  –  P.I.  01682960859,  pari  ad  €  580,00, 
comprensivo di diritti ed imposte;
RITENUTO, per quanto sopra, di impegnare la somma di €  580,00  sul capitolo 472522 ”Spese di 
acquisizione di servizi” del bilancio di previsione della Regione Siciliana 2018 - codice di quinto 
livello –  Piano finanziario dei Conti – U.1.03.02.13.999 – “Altri servizi ausiliari  N.A.C.”., 
TUTTO ciò premesso

D E C R E T A

Art. 1 - AFFIDARE il servizio per le prestazioni assicurative in premessa citate, all'Ag.  Generali 
Assicurazioni di Vassallo Davide, C.so Vittorio Emanuele, 109 – Caltanissetta – P.I. 01682960859, 
per l'importo complessivo di € 580,00 comprensivo di diritti ed imposte;
Art. 2 - IMPEGNARE  sul cap. 472522 “Spese per l’acquisizione di servizi”  del Bilancio di 
previsione 2018 della Regione Siciliana –codice di quinto livello – Piano finanziario dei Conti - 
U.1.03.02.13.999 – “Altri servizi ausiliari  N.A.C.”., l’ importo complessivo di euro 580,00;
Art.  3  -  TRASMETTERE il  presente  decreto  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza.
Art.  4  -  DISPORRE la  pubblicazione del  presente decreto nel  sito  istituzionale della  Regione 
Siciliana - Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione “on line” ai sensi e per gli effetti del D.lgs 33/2013 e dell’art 68, comma 5, della l.r.  
12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.;
Art.  5 – TRASMETTERE il  presente provvedimento all'US 2 “Controlli  Interni” ai  fini  degli 
adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell'art. 37 del D. Lgs 33/2013, aggiornato dal D. Lgs 
97/2016.
   
        F.to      L'Istruttore Direttivo
                    Giuseppina La Rocca

         F.to   Il Funzionario Direttivo
                Ornella Longo

              
         F.to         Il Dirigente

          Dott.ssa Eva Sorrenti                                                                         

                                                                          F.to         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO         
                                                                                                          Dott. Fabrizio Viola

3


